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Preface

Completion of the manuscript of this volume of the Harvard incunabula
catalogue follows too closely upon the publication of volume I for me to
have benefitted from criticism or suggestions of reviewers in its preparation,
so I have little to add to what I have said in my earlier preface. Containing
descriptions of the printed output of only two cities, Rome and Venice (we
have as yet nothing from Subiaco), this volume bulks as large as its
predecessor and outnumbers it by almost 250 entries. The Venetian books
of the 1490s present many more problems than I have been able to take time
to attempt to solve. Types and woodcuts and initials seem to have passed
from printer to printer, and variations in types are sometimes so small that
it is not always possible to assign a book to a particular press with certainty.
Our holdings are here recorded, however, under one printer or another, so
that anyone who wishes to do further typographical research will find the
material ready to hand. The same holds true for bindings, as I pointed out
in volume I, only a few of which have been positively identified.

I regret the comparatively large number of “A” and “B” entries in this
volume. Wrong assignment by Proctor accounts for some of them, and many
are the result of books having been acquired but not fully catalogued and
reported to Goff, on whom I depend in drawing up my preliminary lists of
books by individual printers.

References supplementary to the list in volume I will be found following
this preface. I have added references to the first volume of the Bayerische
Staatsbibliothek incunabula catalogue (A-Brev), and of course to the Italian
Indice generale degli incunaboli. Illustrated books have references to Sander.

I want to express my thanks to Richard Wendorf, who assumed the
librarianship of the Houghton Library just as I began work on this volume



VIII PREFACE

in 1989, for the support he has given me in its production. And my gratitude
continues for the cheerful cooperation I have had from the librarians and
staff of other Harvard faculties in making their holdings available to me.

James E. Walsh
Cambridge, Massachusetts
14 September 1991

While this volume was still in the galley-proof stage, I sent a copy of the
provenance index to my friend Paul Needham of Sotheby’s, whose broad
knowledge of early monastic foundations has helped me to identify a number
of questionable entries and has saved me from making several wrong
guesses. I am grateful to him for his assistance. Any errors that remain are
of course my own, and I will welcome correction from anyone able and
inclined to provide it.

6 November 1992



Accurti (1930)

Accurti (1936)

BSB-Ink

Bernoni

Copinger

Davies-Goldfinch

Durling

Finni

Finzi

References

(Additional to those in vol. 1)

I. Abbreviated References

Accurti, Thomas. Editiones saeculi XV pleraeque bibliographis ignotae.
Annotationes ad opus quod inscribitur “Gesamtkatalog der Wiegen-
drucke” voll. I-IV. Florentiae, 1930.

Accurti, Thomas. Aliae editiones saeculi XV pleraeque nondum
descriptae. Annotationes ad opus cui titulus “Gesamthatalog der Wie-
gendrucke” voll. I-VI. Florentiae, 1936.

Bayerische Staatsbibliothek. Inkunabelkatalog. Band 1: A-Brev.
Wiesbaden, 1988.

Bernoni, Domenico. Dei Torresani, Blado e Ragazzoni, celebri
stampatori a Venezia ¢ a Roma nel XV e XVI secolo. Milano, 1890.

Copinger, Walter Arthur. Hand List of What is Believed to be the
Largest Collection in the World of Editions of “The Imitation” of
Thomas & Kempis. Manchester, Eng., 1908.

Davies, Martin, and John Goldfinch. Vergil: A Census of Printed
Editions 1469-1500. London, 1992. (Occasional Papers of the
Bibliographical Society, 7)

Durling, Richard J. “A Chronological Census of Renaissance
Editions and Translations of Galen.” Journal of the Warburg and
Courtauld Institutes 24 (1961): 230-305.

Finni, Vittorino. “Pietro e Tommaso Piasi tipografi cremonesi del
secolo XV.” La Bibliofilia 43 (1941): [86]-110.

Finzi, Vittorio. “Di Antonio Strada, tipografo cremonese del



Gordon

Husung

1GI

Isaac

Redgrave

Renouard

Sander

Thomas-Stanford

REFERENCES

secolo XV. Notizie bibliografiche, storiche e genealogiche.”
Bollettino storico cremonese 5 (1935): [31]-48.

Gordon, Cosmo Alexander. A Bibliography of Lucretius. London,
1962. (The Soho Bibliographies, 12)

Husung, Max Joseph. Die Drucker- und Verlegerzeichen Italiens im
15. Jahrhundert. Munchen, 1929. (Die Drucker- und Buchhindler-
marken des 15. Jahrhunderts, 4)

Indice generale degli incunaboli delle biblioteche d’ltalia. vol. 1-6.
Roma, 1943-81. (Ministero dell’educazione nazionale. Indici e
cataloghi. N.S. 1)

Isaac, Frank. An Index to the Early Printed Books in the British
Museum. Part II. MDI-MDXX. London, 1938.

Redgrave, Gilbert R. Erhard Ratdolt and his Work at Venice.
London, 1894. (Illustrated Monographs Issued by the Biblio-
graphical Society, 1)

Renouard, Antoine Augustin. Annales de l'imprimerie des Aldes, ou
Histoire des trois Manuce et de leurs éditions. 3. éd. Paris, 1834.

Sander, Max. Le livre & figures italien depuis 1467 a 1530. New
York, 1941. Supplément. Milan, 1969.

ThomasStanford, Charles. Early Editions of Euclid’s Elements.

London, 1926. (Illustrated Monographs Issued by the Biblio-
graphical Society, 20)

II. Other References

Apuleius, Pseudo-. The Herbal of Pseudo-Apuleius. Described and Annotated by F. W. T.
Hunger. Leyden, 1935,

Bruckner, Ursula. “Bartolus de Saxoferrato: Super L. parte Infortiati.” Gutenberg-
Jahrbuch (1981): 163-70.

Bihler, Curt Ferdinand. “The Earliest Editions of Juvenal.” Studies in the Renaissance

2 (1955): 94-95.

Bithler, Curt Ferdinand. Books and Manuscripts: Forty Years of Research. New York,

1973.

Biihler, Curt Ferdinand. “False Information in the Colophons of Incunabula.”
Proceedings of the American Philosophical Society 114 (1970): 398.



REFERENCES XI

Biihler, Curt Ferdinand. “Notes on two Incunabula Printed by Aldus Manutius.”
Papers of the Bibliographical Society of America 36 (1942): 18-26.

Capoduro, Luisa. “L’edizione romana del ‘De orthographia’ di Giovanni Tortelli
(Hain 15563) e Adamo da Montaldo.” Scrittura, biblioteche e stampa a Roma nel
quattrocento. Atti del 2° seminario, 6-8 maggio 1982 (1983): [37]-56)

Casella, Maria Teresa. “Nuovi appunti attorno al Boccaccio traduttore di Livio.” Italia
medievale e umanistica 4 (1961): 77-129.

Clarke, Derek Ashdown. “The First Edition of Pacioli’s ‘Summa de arithmetica’
(Venice, Paganinus de Paganinis, 1494).” GutenbergJahrbuch (1974): 90-92.

Csapodi, Csaba. “Genauere Datierung von drei Inkunabeln ohne Jahr.” Gutenberg-
Jahrbuch (1965): 122-23.

Csapodi, Csaba. “Ueber zwei Ausgaben von ‘De laudibus’ des Cortesius.” Gutenberg-
Jahrbuch (1982): 209.

Festus. The Breviarium of Festus, a Critical Edition with Historical Commentary by J. W.
Fadie. London, 1967.

Geanakoplos, Deno John. Greek Scholars in Venice. Cambridge, Mass., 1962.

Gentili di Giuseppe, F. “L’edizione princeps degli ‘Opuscula varia theologica et
mathematica’ di Nicolo da Cusa.” La Bibliofilia 32 (1930): [187]-45.

Goff, Frederick Richmond. “A Few Footnotes to Konrad Haebler’s ‘Handbuch der
Inkunabelkunde.’” Essays in Honour of Victor Scholderer (1970): 176.

Goff, Frederick Richmond. “Illuminated Woodcut Borders and Initials in Early
Venetian Books, 1469-1475.” GutenbergJahrbuch (1962): 380-89.

Goldschmidt, Ernst Philip. Hieronymus Minzer und seine Bibliothek. London, 1938.

Grosseteste, Robert. Die philosophischen Werke des Robert Grosseteste, ed. Ludwig Baur.
Miinster, 1912.

Hofer, Philip. Variant Copies of the 1499 Poliphilus. New York, 1932.

Huter, Carl. “Cristoforo Cortese in the Bodleian Library.” Apollo (1980): 10-17.

Ives, Samuel A. “The Exemplar of two Renaissance Editors of Lucretius.” Rare Books:
Notes on the History of Old Books and Manuscripts 2 (1942): 3-7. (H. P. Kraus
Catalogue 23)

Jackson, William Alexander. “Printed Wrappers of the Fifteenth to the Eighteenth
Centuries.” Harvard Library Bulletin 6 (1952): 313-21.



XII REFERENCES

Kronenberg, Maria Elizabeth. Catalogus van de incunabelen in de Athenaeum-bibliotheck
te Deventer. Deventer, 1917.

Landinus, Christophorus. Scritti critici e teorici, ed. Roberto Cardini. Roma, 1974.

Langer, Gottfried. “Von normalem Satz und Varianten eines Wiegendrucks.” Beitrige
zur Inkunabelkunde, 3. Folge, 4 (1969): [1568]-60.

Monfasani, John. “The First Call for Press Censorship.” Renaissance Quanrterly 41
(1988): 6.

Palmer, Julian Arthur Beaufort. ‘“Fr. Georgius de Hungaria, O. P. , and the Tractatus
de moribus condicionibus et nequicia Turcorum.” Bulletin of the John Rylands Library 34
(1952): 44-68.

Rattey, Clifford C. “Ausonius, Decimus Magnus: Opera. Venice: [Epon Press] 1472.”
The Library, 5th ser. (1951) 5: 270-71.

Rhodes, Dennis Everard. “Early Printed Books in Greece.” The Library, 5th ser. (1975)
30:189.

Scapecchi, Piero. “L’Hypnerotomachia Poliphili e il suo autore.” Accademie e biblioteche
d’Italia 51 (1983): 286-98.

Scapecchi, Piero. “Giunte e considerazioni per la bibliografia sul ‘Polifilo.”” Accademie
e biblioteche d’Italia 53 (1985): 68--73.

Smith, Ole Langwitz. “Dindorf’s Poggianus of Aristophanes.” Classica et Mediaevalia
41 (1990): 5-8.

Stadtmiiller, Georg. Eine griechische Ubersetzung des italienischen Apokalypsenkommentars
von Federigo da Venezia O.P. Leipzig, 1936. (Texte und Untersuchungen zur
Geschichte der altchristlichen Literatur, 4. Reihe, 3. Band, 2. Heft)

Veneziani, Paolo. “Platone Benedetti e la prima edizione degli ‘Opera’ del Poliziano.”
Gutenberg-Jahrbuch (1988): 95-107.

Wieck, Roger S. Late Medieval and Renaissance llluminated Manuscripts 1350-1525 in
the Houghton Library. Cambridge, Mass., 1983.

Wilkins, Ernest Hatch. The Making of the ““Canzoniere.” Rome, 1951.



A CATALOGUE OF THE
FIFTEENTH-CENTURY PRINTED BOOKS
IN THE HARVARD UNIVERSITY
LIBRARY

VoLUME II






Rome
PRELIMINARY NOTE TO ROME

The suggestion that Sixtus Riessinger rather than Sweynheym and Pannartz
produced the first book printed in Rome has recently been advanced by Dr.
John L. Sharpe in A Leaf From the Letters of St. Jerome First Printed by Sixtus
Reissinger [sic], Rome c. 1466-1467 (see no. 1318A). Dr. Sharpe’s arguments
are persuasive while lacking the final (probably non-existent) documentary
proof that would make them conclusive. But there does seem to be a good
chance that the Riessinger Epistolae Hieronymi was printed sometime between
March 1466 and the summer or fall of 1467. If so, then to Riessinger would
have to be conceded the title of first printer in Rome. In view of the uncer-
tainty, I retain the traditional order of the printers.

CONRADUS SWEYNHEYM AND
ARNOLDUS PANNARTZ
(SECOND PRESS)

1282 Rodericus Zamorensis: Speculum vitae humanae. 1468.
4°. [150] leaves; 265 x 192 mm.

Large initials with white vine stem and floral bud extensions il-
luminated in gold and colors at beginning of books 1 and 2; initials
elsewhere and paragraph marks added in alternate red and blue;
chapter headings added in red at beginning of books 1 and 2. In line



1283

1284

1285

ROME

3 of the verse colophon the word “norme” has been altered in MS to
read “Rome.” Modern dark orange morocco, gilt, by Leighton; in a
full morocco case. Bookplate and label of C. W. Dyson Perrins (no.
2 in his 1914 catalogue; no. 252 in pt. 1 of the Sotheby sale catalogue
of his library, June 1946).

HC(+Add) 18939%; Pr 3202; BMC 4:4 (IB.17105); IGI 8293; Goff R-
914; CIBN R-136.

May 1950—Gift of Harrison D. Horblit. Inc 3292

Apuleius Madaurensis, Lucius: Opera. 28 February 1469.
f°. [178] leaves (160 and 178 blank); 326 x 227 mm.

Edited by Giovanni Andrea Bussi. Includes Hermes Trismegistus,
Dialogus (translated by Apuleius) and Albinus Platonicus, Epitoma
disciplinarum Platonis (translated by Petrus Balbus).

Initial spaces not filled in; a few chapter headings added in red.
Occasional MS marginalia at the end of the book. Half 18th-century
sheep and speckled boards; edges speckled red. Engraved bookplate
of the Conte della Trinita; booklabel of Adriana R. Salem. Imperfect:
leaves [p]11 and [q]l slightly mutilated and reinforced; blank leaf
[p]12 not present.

HC 1314; Pr 3297; BMC 4:6 (IB.17116); Pell 923; GW 2301; I1GI 769;
Goff A-934; BSB-Ink A-658.

May 1964—Gift of Ward M. Canaday. Inc 3297 (A)

— Another copy. 328 x 228 mm.

Large initial A with 3-sided white vine stem and floral bud border
illuminated in gold and colors on [b]lr, including a blank wreath at
foot; initials elsewhere illuminated in gold and colors with white vine
stem and floral bud extensions; paragraph marks added in red or
blue; section headings added in red MS. Modern brown morocco by
Chambolle-Duru. Bookplate of Boies Penrose II. Blank leaves not
present.

7 November 1951—Gift of Boies Penrose 1I. Inc $297 (B)

Gellius, Aulus: Noctes Atticae. 11 April 1469.
f°. [202] leaves (1, 187, and 202 blank); 340 x 230 mm.
Edited by Giovanni Andrea Bussi.



ROME

1286

1287

1288

Initials on n2r, [a]lr, and at beginning of books added in red and
blue, with marginal extensions, those elsewhere and paragraph marks
in red or blue; traces of MS quiring. Half 16th-century blind-stamped
leather and wooden boards;according to a contemporary MS note on
the front vellum flyleaf the Sweynheym and Pannartz edition of
Apuleius was originally bound in at end. Booklabel of Adriana R.
Salem. Imperfect: first 17 leaves slightly mutilated; blank leaf [v]6 not
present.

HCR 7517; Pr 3298; BMC 4:6 (IB.17120); Pell 5008; GW 10593; IGI
4186; Goff G-118.

December 1959—Gift of Ward M. Canaday. Inc 3298

Bessarion: Adversus calumniatorem Platonis. Before 13 September
1469.

f°. [234] leaves (1 and 233-34 blank); 325 x 228 mm.

Directed against Georgius Trapezuntius. Includes Bessarion’s An
natura et ars consilio agant.

Initial and heading spaces at beginning of each book not filled in;
without rubrication. Modern brown morocco by R. Petit; edges gilt.
Booklabel of Henry Huth (no. 619 in the Sotheby sale catalogue of
his library, November 1911); bookplate of William King Richardson.
Blank leaves [A]7-8 not present.

HC 3004*; Pr 3300; BMC 4:7 (IB.17126); Pell 2253; Polain 634; GW
4183; IGI 1621; Goff B-518; BSB-Ink B-404.

1951—Bequest of William King Richardson. WKR 1.1.11

—— Another copy. 330 x 228 mm.

Initials and occasional capital strokes added in red. 19thcentury
brown morocco, edges gilt. Bookplate of James Frothingham Hunne-
well. Leaves [a]2-[c]]l (table of contents) misbound at end; blank
leaves not present.

January 1919—Deposited by James M. Hunnewell. Typ Inc 3300
Cicero: Epistolae ad Brutum, ad Quintum fratrem, ad Atticum.
Before 30 August 1470.

f°. [200] leaves (200 blank); 330 x 233 mm.

Edited by Giovanni Andrea Bussi.



1289

1290

ROME

Initial spaces not filled in; without rubrication. 17th- or 18th-century
leather. On the verso of the blank leaf at end are three Latin poems
in a 16thcentury hand. Bookplate of William King Richardson.

HC 5213*;Pr 3311; BMC 4:9 (IB.17152); Pell 3629; GW 6858; IGI
2801; Goff C-499.

4 April 1950—Gift of William King Richardson. WKR 1.1.17

Lactantius, Lucius Coelius Firmianus: Opera. Not after 30 August
1470.

f°. [224] leaves (1 and 224 blank); 330 x 227 mm.

Edited by Giovanni Andrea Bussi. Includes: Lactantius, De divinis
institutionibus. De ira Dei. De opificio Dei, uel De formatione hominis. De
phoenice carmen—Venantius Fortunatus, De resurrectione Christi—
Antonius Raudensis, Lactantii Firmiani errata—Adam Genuensis,
Carmen fratrem Antonium increpans.

Large initials at beginning of sections added in red and blue, those
elsewhere and paragraph marks in red or blue; traces of MS quiring;
pages numbered in MS by a later hand. 18th-century sheep, spine gilt;
edges speckled red and green. Ownership notation blotted out on
[a]2r; another below colophon, “Est Ambrosij de Cambray Jurlis]
vt[riJusq[ue] doctoris canonicj ecclesie parisien[sis] 1475 ...”; book-
plate removed from inside front cover; booklabel of Adriana R.
Salem. Blank leaves not present.

HCR 9808; Pr 3313; BMC 4:10 (IB.17157); IGI 5621; Goff L.-3; CIBN
L-3.

December 1962—Gift of Ward M. Canaday. Inc 3313

—— Another copy. 333 x 229 mm.

Large initial M with 3sided white vine stem and floral bud border
illuminated in gold and colors on [b]2r, including an episcopal coat
of arms at foot; initials elsewhere added in red or blue. Occasional
MS marginalia. 18th-century vellum, with two leather bands sewn
across spine and halfway across covers, with vellum strips sewn into
the leather in an interlacing pattern. Imperfect: leaf {a]12 wanting;
blank leaves not present.

28 April 1874—Bequest of Charles Sumner. Typ Inc 3313



ROME

1291

1292

Plinius Secundus, Gaius: Historia naturalis. Not after 30 August
1470.

f°. [378] leaves (1 and 377-78 blank); 365 x 268 mm.

Edited by Giovanni Andrea Bussi with the assistance of Theodorus
Gaza.

Initial spaces not filled in; without rubrication. 18thcentury red
morocco, spine and edges gilt; bound for Thomas Herbert, 8th earl
of Pembroke, with paper label containing shelf-mark on spine (no.
156 in the Sotheby sale catalogue of the Pembroke library, June
1914). Blank leaves not present.

HC 13088*; Pr 3306; BMC 4:9 (IC.17140); IGI 7879; Goff P-787;
CIBN P-458.

1 December 1948—Gift of Harrison D. Horblit. Inc 3306

Thomas Aquinas: Catena aurea super quattuor evangelistas. 1470-7
December 1470.

f°. 2 vols. (vol. 1: [326] leaves, 1 and 250 blank; vol. 2: [346] leaves, 1
and 187 blank); 332 x 241 mm.

Vol. 2 edited by Giovanni Andrea Bussi; not all copies of that volume
contain his preface.

Vol. 1 (Matthew and Mark) only. Large initial illuminated in gold and
colors on [aa]lr, with marginal extension; paragraph marks added in
red or blue, capital strokes and underlining in red. Blank [C]9v-10r
filled with contemporary Latin MS annotations. Contemporary plain
sheep over wooden boards, badly wormed; rehinged; brass clasp
plates on back cover, latches on front, clasps and thongs gone.
Bookplate of Georg Kloss, with his customary Panzer reference inside
front cover (no. 386 in the Sotheby sale catalogue of his library, May
1835). Inscribed inside front cover, “Robert Troup Paine to Harvard
College.” Imperfect: leaves [a]2, [p]8, [v]4-5, [dd]3, [hh]4 and 8
wanting; [a]3 mutilated, with loss of text; several leaves remargined;
leaf [a]4 misbound after [a]6; blank [a]l not present.

HC 1330; Pr 3314; BMC 4:12 (IC.17159); Pell 934; Polain 3692; IGI
9518; Goff T-225; CIBN T-125.

9 April 1879-Gift of Robert Troup Paine. Inc 3314



1293

1294

ROME

Silius Italicus: Punica. Not before 5 April 1471.
f°. [194] leaves (1, 163-65, and 194 blank); 318 x 217 mm.

Includes the Bucolica of Titus Calpurnius Siculus and Marcus Aurelius
Nemesianus and the Opera et dies of Hesiod, translated by Nicolaus de
Valle. Edited by Giovanni Andrea Bussi.

Harvard has Silius Italicus only. Initial spaces not filled in; without
rubrication. 18th-century mottled calf, spine gilt, edges speckled red.
Bookplate of William King Richardson, with his MS note “Sotheby,
Nov. 20/[19]23” (no. 183 in the sale catalogue of books, “property of
a Gentleman”). MS notation on verso of blank [a]l, “Jo. Calphurnius
oratoriam artem grece latineq[ue] Patauij gloriose docens. librum
hunc Cano[ni]cis. reg. s. Joa. in Viridario deuotus legauit ut inde
Profitiens lector sis gratus.”

HC 14733* (Silius); H 4269a (Calpurnius); Pr 3317; BMC 4:13 (IB.
17169-70); IGI 8972; Goff S-503; CIBN S-257.

1951—Bequest of William King Richardson. WKR 2.2.3

Cicero: Scripta philosophica. 27 April-20 September 1471.

f°. 2 vols. (vol. 1: [168] leaves, 1, 89, and 167-68 blank; vol. 2: [206]
leaves, 1 and 67 blank); 330 x 230 mm.

I am unable to collate this book because it has been washed in a
solution that has removed the sizing from the leaves and rendered
them so brittle that they cannot be turned (cf. no. 956 for a similar
case). Harvard has only the second of the two volumes, but contained
in it, according to a list made up by the bookseller John Britnell of
Toronto in 1895, is a mixture of the works described as contained in
both volumes by GW and BMC. The Academicae quaestiones and the
De legibus of the second volume are lacking, but the De natura deorum
and the De divinatione of the first volume are present. 19th-century
red morocco, hinges cracked; in a cloth case. Bookplate of John S.
Lawrence. Badly imperfect: many leaves, particularly in the first
quires, split and mutilated, affecting text. This book cannot be used.

H 5231%; Pr 3320; BMC 4:13-14 (IB.17177,1/2); Pell 3766; GW 6883;
IGI 2879; Goff C-558.

8 August 1924—Bequest of John S. Lawrence. Inc 3320



ROME

1295

1296

1297

Nicolaus de Lyra: Postilla super totam Bibliam. 18 November 1471~
26 May 1472.

f°. b vols. (vol. 1: [452] leaves, 1 and 452 blank; vol. 2: [452] leaves, 1
and 452 blank; vol. 3: [402] leaves, 1-2 and 401-02 blank; vol. 4:
[234] leaves; vol. 5: [292] leaves); 307 x 231 mm.

Edited by Giovanni Andrea Bussi.

Harvard has vol. 4 only (commentary on the four Gospels). Initials
added in gold and/or red. 16th- or 17th-century blind-stamped
pigskin over wooden boards; brass clasp pins on edge of front cover,
clasps with pigskin thongs. Imperfect: [a]l inserted from another

copy.
HC 10363*; Pr 3321-25; BMC 4:14 (IC.17180-84); Polain 2821; IGI
6818; Goff N-131; CIBN N-73; Schifer 250 (vol. 5 only).

2 August 1911-Gift of Mrs. E. D. Brandegee. Inc 3324

Polybius: Historiae. 31 December 1472 [14737].
f°. [156] leaves (1 and 156 blank); 310 x 208 mm.

Translated by Nicolaus Perottus. On the dating of this book see BMC
and Curt F. Bihler, “False Information in the Colophons of Incunab-
ula,” Proceedings of the American Philosophical Society 114 (1970): 398.

Initial spaces not filled in; without rubrication. 19th-century maroon
morocco, spine and edges gilt. Bookstamp “Bibliotheque Golitzin”
(no. 1289 in his 1866 catalogue, edited by Ch. Gunzbourg); another
crowned bookstamp contains the Russian initials “I B.” Blank leaves
not present.

HC 13246*; Pr 3336; BMC 4:16 (IB.17215); IGI 7978; Goff P-907,
CIBN P-555.

December 1964—Gift of Ward M. Canaday. Inc 3336

Plinius Secundus, Gaius: Historia naturalis. 7 May 1473.
f°. [402] leaves (1 and 402 blank); 378 x 273 mm.
A different recension from that of the 1470 edition.

Initial spaces not filled in; without rubrication. 18th-century mottled
sheep, spine gilt; edges sprinkled red. MS marginalia throughout.
Imperfect: leaf [C]1 wanting; blank leaves not present.



10

1298

1299

ROME

HCR 13090; Pr 3335; BMC 4:17 (IC.17212); IGI 7881; Goff P-789;
CIBN P-460.

Countway Library (William Norton Bullard Collection)

ULRICH HAN

Pseudo-Phalaris: Epistolae [Latin]. ca. 1468/69.
8°. [62] leaves (4 blank); 201 x 140 mm.

Translated by Franciscus Griffolinus. Edited by Johannes Antonius
Campanus.

Large initial V with white vine stem and floral bud extension
illuminated in gold and colors on [a]lr; similar border at foot
contains a partly-eradicated coat of arms; small illuminated initial on
[a]3v; other initials and letter headings added in red. 18th-century
blind-stamped sheep, repaired. MS ownership notation on front
flyleaf, “Hic liber & [2 illegible names] filiorflum] dii Georgij qué
ip[sle [illegible word] emit florentie’’; autograph and MS notes of
Michael Wodhull, with his date of acquisition “Dec. 15th 1790” (no.
1959 in the Sotheby sale catalogue of books from his library, January
1886); from the library of Richard Ashhurst Bowie, with a slip of his

MS notes inserted at front.

H 12874=HC(Add) 12883; Pr 3340; BMC 4:19 (IA.17240); IGI 7682;
Goff P-546; CIBN P-281.

9 November 1908—Gift of Mrs. E. D. Brandegee. Typ Inc 3340

Plutarchus: Vitae illustrium virorum. ca. 1469/70.

f°. 2 vols. (vol. 1: [296] leaves, 176, 260, and 296 blank; vol. 2: [304]
leaves, 142, 186, 224, 264, and 284 blank); 395 x 275 mm.

On dating see John Monfasani, “The First Call for Press Censorship,”
Renaissance Quanrterly 41 (1988):6, n. 20. Edited by Johannes Antonius
Campanus. Latin translations by various hands; includes Pseudo-
Rufus, Sextus, De historia Romana.

Large initial P with 3-sided white vine stem and floral bud border
illuminated in gold and colors on [a]lr in vol. 1, but a coat of arms
has been cut out of the lower panel; initials elsewhere added in blue
and red or red and purple; section headings added in red; consecu-
tive MS foliation in both vols.; similar illumination on [A]lr of vol. 2,
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but the leaf has been trimmed to the edge of the text and remar-
gined, with loss of part of the border; initials elsewhere and headings
added as in vol. 1. Modern blind-stamped pigskin over wooden
boards by P. A. Demeter, Leipzig; brass clasp plates on back cover,
latches on front, clasps with pigskin thongs; edges gauffered and gilt.
Booklabel of Sir Mark Masterman Sykes (no. 811 in the Evans sale
catalogue of his library, May 1824); Syston Park bookplate and mono-
gram label of Sir John H. Thorold (no. 1575 in the Sotheby sale
catalogue of his library, December 1884); booklabel of William Morris
(no. 959 in the Sotheby sale catalogue of his library, December 1898);
bookplate of Alfred Walter Heymel, engraved by Heinrich Vogeler-
Worpswede (not in the Graupe sale catalogue of his library, Berlin,
September 1917); bookplate of William King Richardson, with his MS
note of purchase at the sale of Ant. W. M. Mensing of Amsterdam
(no. 470 in the Sotheby sale catalogue, December 1936). Blank leaves
[t]4 and [ii]4 in vol. 1 not present.

HC 13125*; Pr 3348; BMC 4:21 (I1C.17263); 1GI 7920; Goff P-830;
CIBN P-489; Sack 2929.

1951—-Bequest of William King Richardson. WKR 10.2.5

1300 Livius, Titus: Historiae Romanae decades. Before 3 August 1470.
f°. [452] leaves (24, 106, 181, and 451-52 blank); 360 x 265 mm.
Edited by Johannes Antonius Campanus.

Initial spaces not filled in; without rubrication. 19th-century blind-
and gilt-stamped calf, rehinged. Imperfect: leaves [n]l and 10, [N]1-
10, [S]5-6, [Y]5-6, and blank [Z]10 wanting; leaves [Y]1-4, 7-10
misbound after quire [M].

HC 10129; Pr 3345; BMC 4:20 (IC.17254); I1GI 5770; Goff 1.-237;
CIBN L-178

21 October 1843—Received. Inc 3345

1301 —— Another copy. 388 x 270 mm.

Quires [M-Z] only (leaves 333-452). Leaf [M]1 has been trimmed to
the edge of the text and inset into a blank leaf onto which has been
painted in gold and colors a 3-sided white vine stem and floral bud
border, with a coat of arms in the lower panel; without other rubrica-
tion. 17thcentury blind-stamped leather. Bookplate of James Froth-
ingham Hunnewell. Leaf [M]2 misbound after [Z]6; quire [S] misbound
in order: 1-8, 7, 6, 5, 4, 8-10; blank leaves [Z]9-10 not present.
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January 1919-Deposited by James M. Hunnewell. Typ Inc 3345

—— Another copy. 387 x 275 mm.

Large initial F with 3sided white vine stem and floral bud border
illurninated in gold and colors on [c]1r, with a coat of arms (mostly
scraped away) in lower panel; similar illuminated initials on 18 leaves
throughout the book; another 11, however, have been cut out and
replaced with modern imitations of poor quality; the text lost by the
mutilation has been supplied in modern MS; smaller initials and
paragraph marks added in red or blue. Old vellum, worn and split-
ting at the hinges. Blank leaf [1]8 partly cut away; blank leaves [t]7-8
and [Z]9-10 not present. Quire [S] is misbound in the same order as
the above copy.

June 1919-Bequest of Hervey E. Wetzel. Fogg Art Museum (Print
Room)

Pseudo-Phalaris: Epistolae [Latin]. ca. 1470/71.
4°. [48] leaves (47-48 blank); 219 x 160 mm.

Translated by Franciscus Griffolinus. Edited by Johannes Antonius
Campanus.

Large initial V with marginal extension added in gray and red on
[a]2r; without other rubrication. 18th-century diced russia, rehinged;
spine gilt and partially replaced; edges gilt. Autograph and MS notes
of Michael Wodhull, with his date of acquisition “Nov: 22d 1794”
(no. 1960 in the Sotheby sale catalogue of books from his library,
January 1886); from the library of Richard Ashhurst Bowie. Leaf [f]6
trimmed to edge of text and mounted; blank leaves not present.

H 128762; C 4731; Pr 3347; BMC 4:21 (1A.17260); IGI 7685; Goff P-
547; CIBN P-282.

9 November 1908—Gift of Mrs. E. D. Brandegee. Inc 3347

Paulus de Sancta Maria: Scrutinium scripturarum. Not after 11 June
1471.

4°. [288] leaves; 269 x 195 mm.

Large initial S with white vine stem and floral bud 4sided border
illuminated in gold and colors on [a]lr; coat of arms in lower panel;
a few capital strokes added in red on the first two leaves, not else-
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where; MS catchwords written vertically at the end of each quire. Half
19thcentury maroon morocco and purple cloth; edges stained red.

HC 10764; Pr 3346; BMC 4:21 (IB.17257); IGI 7325; Goff P-202;
CIBN P-71.

30 December 1955—Gift of Mrs. Charles W. Clark. Inc 3346

Tortellius, Johannes: Orthographia. After 10 August 1471.
f°. [304] leaves (303 blank); 398 x 280 mm.

BMC, lacking the blank leaf, records it as 304 rather than 303. Print-
ed by Han with Simon Nicolai Chardella. Edited by Adamo da Mon-
taldo.

Initials with white vine stem and floral bud extensions illuminated in
gold and colors on [a]2r and [a]3r; initial spaces elsewhere, some with
guide-letters, not filled in; traces of MS quiring. 19thcentury red
morocco, gilt, edges gilt. MS ownership notation on blank [a]lr,
“Ques [sic] Libro e delle Monache di Sta Caterina Monte dello Sn
Gaggio”’; monogram booklabel of Sir John H. Thorold and his Syston
Park bookplate (no. 1960 in the Sotheby sale catalogue of books from
his library, December 1884).

HC(+Add) 15563; Pr 3353; BMC 4:23 (IC.17281); IGI 9682; Goff T-
394; CIBN T-291.

Hilles Library, Radcliffe College

Servius Maurus, Honoratus: Commentarii in Vergilii opera. ca. 14717

[a]2r: MAVRI SERVII HONORATI GRAMMATICI || IN TRIA
VIRGILII OPERA EXPOSITIO INCI- || PIT. ET PRIMO IN BVCOLI-
CA: | [M]5r, line 30: Anser Tarpeii custos Iouis: unde:q3 alis I
Constreperes. Gallus decidit. Vltor adest. || Vdalricus Gallus: ne quem
poscant in usum | Edocuit pennis nil opus esse tuis. | Imprimit ille
die: quantum non scribif anno || Ingenio. haud noceas. omnia uincit
homo. || [M]6r: Tabula Seruii super operibus Virgilii [ ...col4,line
38: mortalis ||

fo. [a_bIO’ Cl?) d_elo’ f8, g_hlo’ i8, k14’ l_um’ X—Zs, A—BS, CIO’ D—Fs, GIO,
H®, 1, K%, L!°, M®] ([a]l blank); [322] leaves (1 blank); 328 x 228
mm. [a]3r: 41 lines, 222 x 134 mm. Types: 4*?:109R and 103Gk.
Initial spaces.

Initial spaces not filled in; without rubrication. 19th-century brown
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morocco, spine and edges gilt; unidentified arms of a baronet
stamped in blind on covers. Imperfect: leaf [a]2, hinged on inner
edge, appears to have been inserted from another copy; blank leaf
not present.

HC 14704*; IGI 8947 (““c. 1477”); Goff S-478 (“about 1470”); CIBN
S$-240 (“circa 1470-1471"); cf. MS note in BMC (reprint edition)
4:18, next to description of type 109R.

26 February 1946—Bought with the Stephen Salisbury fund. Inc
3378.5

Bonifacius VIII, Pope: Liber sextus Decretalium. 13 October 1472.
f°. [230] leaves; 410 x 284 mm.

Printed by Han with Simon Nicolai Chardella. Includes the commen-
tary of Johannes Andreae.

Initials added in red or blue. Half modern brown morocco and
brown cloth. Imperfect: leaves n1-3, [a]], and [cc]8 wanting, supplied
in photographic facsimile.

HC 3588%; Pr 3354; BMC 4:23 (IC.17284); Polain 829; GW 4851; IGI
1962; Goff B-979; BSB-Ink B-701.

1 September 1948—Received. Law Library

Duranti, Guillelmus: Rationale divinorum officiorum. 23 June 1473.
f°. [284] leaves (5 and 284 blank); 322 x 230 mm.

Edited by Johannes Baptista de Lanciis. Printed by Han with Simon
Nicolai Chardella.

Large initial QQ illuminated in gold and colors on [a)2r, with an
elaborate white vine stem border framing the text and separating the
two columns; circular cartouche for a coat of arms at foot, but the
top, bottom, and sides of this border have been trimmed by the
binder; initials elsewhere added in red and blue or red and brown.
19thcentury citron morocco, with the arms of Charles Stuart, baron
Stuart de Rothesay, stamped in gilt on covers (no. 1415 in the Sothe-
by sale catalogue of his library, May/June 1855); autographed on
front flyleaf, “Charles Eliot Norton. Shady Hill, 1903.” Blank leaf
[a]l not present.

HR 6473; Pr 3356; BMC 4:23 (IC.17290); Pell 4493; GW 9104; IGI
3617; Goff D-406.
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4 May 1905—From the library of Charles Eliot Norton. Inc 3356

1309 Pius II, Pope: Epistola ad Mahumetem. ca. 1473/74.

[For transcriptions see IGL.] 4°. [a-f8, g®] ([a]] blank); [54] leaves (1
blank); 227 x 158 mm. [a]3r: 27 lines, 170 x 112 mm. Type: 6:126R.
Initial space on [a]2r.

Wrongly assigned by both Hain and IGI to Lignamine; printed by
Han with Simon Nicolai Chardella.

Initial on [a]2r added in brown. Half 18th-century calf and patterned
boards, rehinged. “Bibliot. S. Silvest.” stamp (smudged) on [a]2r;
bookplate of Richard Ashhurst Bowie, with a slip of his MS notes
inserted at front. Imperfect: leaf [g]6 (register) wanting; blank leaf
not present.

H 174; Pr 3361; cf. BMC 4:18, note on Han’s type 126R; IGI 7763.
9 November 1908—Gift of Mrs. E. D. Brandegee. Inc 3361

1310 Augustinus, Aurelius, Saint: De civitate Dei. 4 February 1474.
f°. [264] leaves (1 and 15 blank); 392 x 276 mm.
Printed by Han with Simon Nicolai Chardella.

Large initials on [c]2r and at beginning of books added in red, blue,
and green; initials elsewhere added in red. Contemporary blind- and
giltstamped leather over wooden boards, rehinged and partially re-
backed; stamps include roundels of the four Evangelists; brass center
and corner bosses on both covers (1 wanting from lower cover); brass
clasp plates on back cover, latches on front, remains of leather
thongs, clasps gone. MS ownership (?) notation at top of [c]2r,
“Nicolaus pop canoniclus] [illegible] eccl[eslie posonij dno 16 [illegi-
ble} rome”’; bookplate of William King Richardson. Quires [a] and [b]
misbound at end; blank leaf [c]] not present.

HCR 2050; Pr 3359; BMC 4:24 (IC.17299); Pell 1549; GW 2878;
IGI 970; Goff A-1234.

1951—-Bequest of William King Richardson. WKR 10.3.1.

1311 Lactantius, Lucius Coelius Firmianus: Opera. 12 February 1474.
f°. [260] leaves (1, 15, and 259 blank); 315 x 217 mm.

Printed by Han with Simon Nicolai Chardella; reprints the prefatory
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letter of Giovanni Andrea Bussi from the Sweynheym and Pannartz
1470 edition. Edited by Angelus Sabinus. Includes: Lactantius, De
divinis institutionibus. De ira Dei. De opificio Dei, uel De formatione
hominis. De phoenice carmen.—Venantius Fortunatus, De resurrectione
Christi.

Large initial M and 3-sided floral border illuminated in colors on
[b]5r, including a circular wreath for a coat of arms in the lower
panel, filled in crudely with a chevron with an estoile within the apex
and the initials “C. L.” (see below); 8 other initials illuminated with
marginal extensions at the beginning of books or sections; initials
elsewhere and paragraph marks added in red or blue; MS quiring.
18th-century red morocco, spine and edges gilt. MS ownership
notation below colophon, “C. Ludouicfus?} J. v. doctor. 1487”;
autograph and MS notes of Michael Wodhull, with his date of acqui-
sition “Apr. 28th 1791” (no. 1481 in the Sotheby sale catalogue of
books from his library, January 1886); from the library of Richard
Ashhurst Bowie. Leaf [bb]10 trimmed to edge of text and mounted;
blank leaves not present.

HC 9811; Pr 3360; BMC 4:24 (IB.17303); Polain 2420; IGI 5624; Goff
L-6; CIBN L-6.

9 November 1908—Gift of Mrs. E. D. Brandegee. Inc 3360

—— Another copy. 330 x 225 mm.

Large initial M and 3-sided floral border illuminated in gold and
colors on [b]5r, including a circular coat of arms in the lower portion
(three hunting-horns azure, stringed gules); initials elsewhere and
paragraph marks added in red or blue; traces of MS quiring, mostly
trimmed away. Half 17th-century blind-stamped pigskin and marbled
paper over wooden boards. Bookplates of William Horatio Crawford
(no. 1795 in the Sotheby sale catalogue of his library, March 1891)
and of James Frothingham Hunnewell. Blank leaf [bb]9 not present.

January 1919—Deposited by James M. Hunnewell. Typ Inc 3360

Bonifacius VIII, Pope: Liber sextus Decretalium. 24 December 1474.
f°. [231] leaves; 400 x 280 mm.

According to MS quiring in this copy the collation is as follows: [a'2
(-a4), b8, 12, d-£512, g10 h!2 (~h1),i!%, k5, 12, m-0%10, p-qP, r—t10%, y12
x-219% A® B-C?]. Includes the commentary of Johannes Andreae.
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Large initials Q (commentary) and B (text) illuminated in gold and
colors on [a]5r, with marginal extensions; initials elsewhere added in
red or blue, capital strokes and page headings in red. Half modern
white leather and maroon cloth. Autograph and MS notes of Michael
Wodhull on front flyleaf (no. 459 in the Sotheby sale catalogue of
books from his library, January 1886, where the book is described as
“russia, with Wodhull arms in gold on side”); with his MS date of
acquisition “June 15th 1799.”

H 8591%*; Pr 3363; GW 4854; IGI 1964; Goff B-982; BSB-Ink B-704.
13 October 1947—Received. Law Library

1314 Johannes Chrysostomus: Opuscula. ca. 1475.
8°. [48] leaves; 202 x 142 mm.

Includes: De poenitentia.—Super psalmum quinquagesimum.—De exhortatio-
ne ad martyrium.—De vae mundo a scandalis.—De morte.—De virtule et
malitia.

Initials added in brown. 18thcentury stiffened paper wrappers with
title in ink on spine. Ownership notation on [a]2r, “Di Stefano
Pompei”’; another on flyleaf at end, “Biblioteca di Domenico Bonami-
ni”’; bookplate and autograph of Gilbert R. Redgrave, with his date of
acquisition “London 1897” (no. 150 in the Sotheby sale catalogue of
books from his library, May 1926). Imperfect: leaves [a]l and [b]8
wanting.

H 5054*; R 875 (incomplete); Pr 3376; BMC 4:26 (IA.17349); IGI
5204; Goff ]-276.

20 January 1947—Gift of Emma M. Denkinger. Inc 3376

1315 Platina, Bartholomaeus: De honesta voluptate et valetudine. ca. 1475.

[For transcriptions see Reichling, corrected by IGL.] 4°. [a5 b-pf]
([a]1 blank); [118] leaves (1 blank); 204 x 142 mm. [b]2r: 30 lines, 156
x 88 mm. Type: 4*2:106R. Initial spaces.

Describing Han’s types 109R and 106R as “doubtful,” BMC says
“These types were evidently derived from Han’s material but proba-
bly not employed by Han himself.”

Initial spaces not filled in; without rubrication. Modern vellum.
Imperfect: lower corner of leaf [k]4 torn away, affecting text.
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HC(Add)R 13049; Pr 3380; IGI 7847; Goff P-761; CIBN P-437.

11 April 1952—Gift of Christian A. Zabriskie in memory of Edward
Powys Jones. Inc 3380

Clemens V, Pope: Constitutiones. 31 May 1476.
f°. [122] leaves (1 blank); 398 x 278 mm.
Includes the commentary of Johannes Andreae.

Initial spaces not filled in; without rubrication. Modern calf. MS
ownership notation on [a]2r, “Thomas H. Webb”; bookplates of the
Duke of Sussex (not located in the Evans sale catalogues of his
library, 1844-45) and of James Frothingham Hunnewell. Blank leaf
not present.

HC 5420%*; Polain 4292; GW 7089; IGI 3022; Goff C-720.
January 1919—Deposited by James M. Hunnewell. Inc 3365.5

Theophylactus: Enarrationes in epistolas S. Pauli. 25 January 1477.
f°. [278] leaves; 316 x 227 mm.

Wrongly ascribed in the text to Athanasius. Translated by Christopho-
rus Persona.

Initial spaces not filled in; without rubrication. 18th~century vellum.
MS ownership notation blotted out on [a]lr; booklabel “Ex libris
Nicolai Rectoris Aloi Vibonensis.”

H 1902%; Pr 3374; BMC 4:25 (IB.17343); Pell 1411; Polain 4744; I1GI
9509; Goff T-156.

27 November 1911—Gift of Mrs. E.D. Brandegee. Inc 3374

Gratianus: Decretum. 29 October 1478.
f°. [478] leaves (1 blank); 415 x 278 mm.

Includes the commentary of Bartholomaeus Brixiensis. BMC, in
transcribing the colophon, leaves out a line: sanctissimi in Christo
patris & domi ||

Initial spaces, most with guideetters, not filled in; without rubrica-
tion. Old vellum; edges speckled red, yellow, and blue. MS marginalia
throughout. MS ownership notation erased from [a]2r. Imperfect: leaf
[ff]10 (register) wanting; blank leaf not present.
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HR 7891; BMC 4:26 (IC.17353); Pell 5315; IGI 4396; Goff G-367;
will 12.

15 October 1947—Received. Law Library

SIXTUS RIESSINGER
(FIRST PRESS)

1318A Hieronymus, Saint: Epistolae. 14672

Single leaf, containing the end of book 2 and beginning of book 3 of
Contra Pelagianos. 327 x 230 mm.

In: A Leaf From the Letters of St. Jerome First Printed by Sixtus Reissinger
[sic], Rome c. 1466—-1467. With an Historical Essay by Jeremy Duquesnay
Adams and a Bibliographical Essay by John L. Sharpe Il Edited by
Bennett Gilbert (Los Angeles-London: Zeitlin & Ver Brugge-H. M.
Fletcher, 1981). No. 201 of 300 copies. Half vellum and marbled
boards, with the leaf in a pocket at end.

HC 8550%; Pr 6747 (Naples adespota, but transferred to Rome in a
footnote); BMC 4:27 (IB.17432) and 4:ix-x; IGI 4734 (“c. 1468”);
Goff H-163 (“not after 1470”); CIBN H-100 (“non post 1470”).

4 May 1984—Bought with the Douglas W. Bryant fund. Inc 3380.2

1319 Pseudo-Victor, Sextus Aurelius: De viris illustribus. ca. 1470.
8°. [42] leaves (1, 28, and 41-42 blank); 205 x 138 mm.
Includes Pseudo-Rufus, Sextus, De historia Romana libellus.

Large initial P with marginal extension illuminated in gold and colors
on [a]2r, with a coat of arms in the lower margin, but most of the
color has been washed away; initials elsewhere, some with marginal
extensions, added in red or blue. In this copy the first work has a
caption added in red, “Cai plinij Oratoris Veronei: De Viris Illustri-
bus: Libellus Foeliciter Incipit.” 19th-century sheep, gilt. Ownership
notation erased from [a]2r; bookplate of James Frothingham Hunne-
well, with his note “From the Sunderland Library, No. 9977” (in pt.
4 of the Puttick and Simpson sale catalogue, November 1882). Blank
leaf [a]l not present.

HC(+Add) 2185; Pr 6672 (assigned to Riessinger in Naples); BMC
4:27 (IA.17433); Pell 1608; IGI 1081; Goff A-1383.
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January 1919—Deposited by James M. Hunnewell. Inc $380.5

PRINTER OF THE
APOCALYPSE (H 9383)

Johannes Evangelista: Apocalypsis [Latin] cum glosis [Italian]. ca.
1469

4°. [176] leaves (176 blank); 224 x 154 mm.

Proctor assigned this book to an unidentified Naples printer; BMC
points out the similarity of the type to Han’s 86R and Riessinger’s
81R; but there are enough differences to make me prefer to follow
IGI in assigning the book to an unidentified Roman printer. The
commentary is ascribed in the text to Nicolaus de Lyra (ca. 1270-ca.
1349); but the work contains a description of the heresy and death of
John Wycliffe (ca. 1320-1384) and is now known to have been
written by Federigo da Venezia, who used Nicolaus de Lyra as one of
his sources. Cf. Georg Stadtmiiller, Eine griechische Ubersetzung des
italienischen Apokalypsenkommentars von Federigo da Venezia O.P.
(Leipzig, 1936), 6-10. Variant incipits are recorded; cf. BMC and
Polain.

This copy agrees with the BMC incipit. Large initial Q with white vine
stem and floral bud extension illuminated in gold and colors on [a]1r;
initials elsewhere added in red and blue, chapter headings, paragraph
marks, and capital strokes in red. Half modern green straight-grain
morocco and green boards. Bookstamp “Ioannis Antiani”’; booklabel
of Adriana R. Salem. Text of leaves [b]lv and [b]10v wrongly
imposed on [b]lr and [b]10r; blank leaf not present.

HR 9383=H 9384; C 3715; Pr 6749 (Neapolitan adespota); BMC 4:143
(IB.19460) (Roman adespota); Polain 2825; IGI 5216-A; Goff J-225.

30 May 1958—Gift of Ward M. Canaday. Inc 3380.10

JOHANNES PHILIPPUS DE

LIGNAMINE (FIRST PRESS)

Ambrosius, Saint: De officiis. 1471.
f°. [88] leaves; 283 x 207 mm.
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Large initials with 3-sided white vine stem and floral bud extensions
at the beginning of each of the three books illuminated in gold and
colors, that on [a]lr with a painted coat of arms in the lower panel.
16thcentury blind- and giltstamped leather over wooden boards;
brass latches on back cover, plates, clasps, and thongs gone; title in
ink on fore-edges. MS ownership notation on flyleaf at front, “Joannis
Ambrosij Moronj [?]”; booklabel of Adriana R. Salem.

HR 906; Pr 3399; BMC 12:3 (IB.17423); Pell 589; GW 1607; IGI 430;
Goff A-559.

1965—Gift of Ward M. Canaday. Inc 3382.5

1322 Zacchia, Laudivius, Vezzanensis: Epistolae magni Turci. 27 Novem-
ber 1473.

4°. [32] leaves (1 blank); 196 x 140 mm.

Initials added in red or blue. 19th-century green morocco, gilt, edges
gilt; unidentified crest stamped on covers (demi-Triton rising from
reeds and blowing a conch). Booklabel of Count Paul Riant. Imper-
fect: leaves [b]4-5 wanting.

H 10506; Pr 3393; BMC 4:32 (1A.17397); IGI 5965; Goff M-57; CIBN
1L-55; Sack 3763.

28 December 1899—Gift of J. Randolph Coolidge and Archibald Cary
Coolidge. Inc 3393

1323 Riccobaldus Ferrariensis: Chronica summorum pontificum imperato-
rumque. 14 July 1474.

4°. [130] leaves (1 blank); 230 x 162 mm.

The continuation to Riccobaldus’s work has been ascribed to the
printer Lignamine, but it is more likely that he merely revised and
edited it.

Initial spaces not filled in; without rubrication. 18th-century sheep,
spine gilt; edges stained red. Formerly in the library of the Grolier
Club, New York. Blank leaf not present.

H 10857*; Pr 3396; BMC 4:33 (1A.17407); IGI 8357; Goff R-187;
CIBN R-119.

January 1969—Bought with the George L. Lincoln and Duplicate
funds. Inc 3396
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Blondus, Flavius: Italia illustrata. 5 [i.e., not before 10] December
1474.

f°. [174] leaves (1 and 18 blank; 325 x 225 mm.

Edited with a summary by Gaspar Blondus. For variants see below
and the following entry.

This copy has a prefatory letter by Gaspar Blondus on leaf [c]lr-v.
Initial spaces not filled in; without rubrication; MS quiring. Old
vellum. Bookplate of James Frothingham Hunnewell. Leaves [r]10,
[s]1, 9-10 remargined, [s]10 repaired and mounted; blank leaves not
present.

HC 3246; Pr 3397; BMC 4:33 (IB.17410); Pell 2422 and 2422A; GW
4421; IGI 1758; Goff B-700.

January 1919—Deposited by James M. Hunnewell. Inc 3397 (A)

—— Another copy. 288 x 194 mm.

This copy has a dedica